(BBT tổng hợp)

Mûu àöì àöåc chiïëm...
Tiếp theo trang 22)

chất thông minh và học giỏi nên vợ chồng bà cô đổi tên họ cho ông thành
Nguyễn Mậu Tài(1) . Họ nguyễn được ông dùng cho đến lúc trả ân từ quan
về với cuộc sống an bình tại Thịnh Xá, tổng Yên Ấp, huyện Hương Sơn.

Năm Bính Tuất (1646) một lần tham gia khoa thi ông đõ Tiến Sỹ. Sau
khi đỗ Tiến Sỹ ông được triều đình trọng dụng, làm đến nhiều chức quan.
Mùa xuân năm Quý Sửu (1673) ông và Hồ Sỹ Dương được triều đình cử
làm sứ thần sang Nhà Thanh nộp lễ tuế cống và cáo phó việc tang Huyền
Tông. Sau chuyến đi sứ về ông được bổ dụng chức Phó đô ngự sử rồi đến
Thượng thư Bộ binh.

Không thể sống với vương triều đang mục nát, nhiều lần ông xin
chúa Trịnh từ chức nhưng không được. một thời gian sau ông quyết định
trả ấn từ quan cùng với một số con cháu di cư về vùng đất Thịnh Xá, tổng
Yên Ấp, huyện Hương Sơn sinh sống. Từ đây ông lấy tên họ là Lê Mậu
Tài và lập nên dòng họ Lê tại thôn Thịnh Xá. Ông mất vào ngày 15 tháng
5 năm Giáp Tuất (1694).

Để ghi nhớ công lao của ông, triều đình đã giao cho nhân dân làng
Kim Sơn (Gia Lâm, Hà Nội) và làng thịnh Xã (Hương Sơn - Hà Tĩnh)
lập đền thờ thờ Ông. Về sau, các triều đại phong kiến đã có sắc phong ghi
nhận công lao của ông và ban cấp “Lộc điền” cho nhân dân trong vùng
để tế lễ Ông.

Thịnh Xá có nhiều người học giỏi, thành đạt và đóng góp tích cực cho
sự phát triển của làng xã và quê hương. Thịnh Xá cũng là nơi có nhiều di
tích lịch sử văn hóa nổi tiếng trong đó có di tích lịch sử - văn hóa Đền thờ
tiến sỹ Lê Mậu Tài.

Ông Lê Mậu Tài sinh năm Bính Thìn (1616), tại thôn Sơn Kim, huyện
Gia Lâm (nay là xã Sơn Kim, quận Gia Lâm, thành phố Hà Nội). Lúc còn
nhỏ ông sống cùng với bà cô có chồng là họ Nguyễn. Ông sớm biểu lộ tư

Tiến sỹ Lê Mậu Tài
Người có nhiều đóng góp
cho sự hưng thịnh của dân tộc

Khuôn viên nhà thờ Lê Mậu Tài